
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

432 21/07/2023 7 0

Oggetto: 

PSR Campania 2014-2020- Misura 01, Sottomisura 1.1. - Sostegno ad azioni di formazione 
professionale e acquisizione di competenze. Adeguamento offerta formativa

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE:
a) Con Decreto Dirigenziale n. 240/2020 e successivi  D.D. n.326/2020 e n.580/2020 è stata aggiudicata la

procedura di gara aperta n. 2964/A-T/19 per la “Progettazione e la realizzazione di corsi di formazione in
attuazione  della  Misura  01-  sottomisura  1.1  del  PSR Campania  2014/2020”  e  sono stati  assegnati  agli
Operatori  Economici  (O.E.)  aggiudicatari  n.  410  corsi,  alcuni  finanziati  interamente,  altri  co-finanziati  in
applicazione del regime SA.44612 (2016/XA);

b) i corsi assegnati riguardano diverse tematiche,  tra le quali anche quelle a carattere obbligatorio (Corsi di
primo insediamento da 100 ore a valere sulla Focus Area 2B e corsi per il rilascio di certificati di abilitazione
all’acquisto  e  utilizzo  dei  prodotti  fitosanitari  PAN Dlgs  150/2012  rientranti  nella  Priorità  P4). I  corsi  co-
finanziati invece sono presenti nei Lotti Gal e nei lotti Zootecnia afferenti diverse tematiche;

c) nel primo semestre 2022 sono stati sottoscritti tutti i contratti con i 21 operatori economici aggiudicatari per un
totale di 410 corsi assegnati e sono state avviate le attività formative.

CONSIDERATO CHE:

a) Nel primo anno di attività, a fronte di una costante richiesta da parte del territorio, la maggior parte dei corsi
obbligatori è stata realizzata (ca 70% corsi di primo insediamento e ca 50% corsi PAN) e la parte residua non
è sufficiente a coprire le numerose istanze presenti sul territorio regionale;

b) nessun corso cofinanziato in applicazione del regime SA.44612 (2016/XA) è stato avviato, nonostante gli
opportuni incontri con gli stakeholder realizzati dagli O.E.;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
a) La UOD 50 07 92, con nota n 0290126 del 6 giugno 2023, per la Tipologia d’intervento 6.1.1, ha evidenziato

la necessità di garantire un’adeguata formazione ai beneficiari che obbligatoriamente dovranno acquisire le
necessarie competenze pena la revoca del finanziamento attraverso la partecipazione a Corsi di Gestione
Manageriale dell’impresa agricola - corsi Primo Insediamento in azienda a valere sulla FA 2B;

b) gli  operatori  economici  aggiudicatari  hanno  segnalato  una  crescente  difficoltà  sul  territorio  nel  reperire
adesioni ad alcune tipologie di corso loro assegnate e contestualmente una forte richiesta di Corsi di primo
insediamento e corsi per il rilascio dei certificati di abilitazione all’utilizzo dei prodotti fitosanitari (PAN);

c) gli uffici regionali territoriali con apposite comunicazioni hanno stimato il numero di corsi PAN potenzialmente 
necessari, ma non disponibili, per soddisfare i fabbisogni formativi relativi ai corsi obbligatori.

RILEVATO CHE  con nota  prot 331552 del  29/06/2023 la UOD 500720,  per far  fronte alle criticità  rilevate e
soddisfare i nuovi fabbisogni formativi emersi, ha richiesto un approfondimento giuridico ai servizi legali dell’AT del
PSR Campania 2014 - 2020 per valutare la possibilità di procedere con la conversione dei corsi assegnati agli
O.E. a valere sulle focus area meno attrattive in corsi obbligatori ricadenti nelle focus 2B e P4;

PRESO ATTO CHE:
a) con parere n. 0525 prot. 331552 del 29/06/2023 l’AT del PSR Campania 2014 - 2020 ha ritenuto la variazione

ammissibile  in  quanto  sussistono  condizioni  sopravvenute  alla  stipula  del  contratto,  impreviste  ed
imprevedibili con l’uso della ordinaria diligenza, che non alterano la natura generale del contratto e quindi non
incidono in maniera sostanziale sul tipo di prestazione da rendere, ricorrendo la circostanza di cui all’art.106
comma 1 lett. c) del Dlgs n. 50/16;

b) Il RUP, con Verbale prot._0355482 del 12/07/2023, ha preso atto e fatte proprie le considerazioni espresse
nel parere AT di cui sopra ritenendo possibile autorizzare la conversione di parte dei corsi;

RITENUTO: 
a. di dover autorizzare la conversione dei corsi come da tabella allegata;
b. di dover rimandare la formalizzazione della conversione dei corsi a successivo adempimento tra gli operatori

economici aggiudicatari e la Regione Campania;
c. di dover precisare che tutti gli altri corsi previsti e non riportati in tabella (allegato A) non subiscono modifiche;
d. di  dover  dare  mandato  alla  UOD 50.06.92  di  garantire  la  opportuna  pubblicità  attraverso  le  medesime

modalità previste dalla procedura 2964/A-T/19.

VISTI: 
- il D.LGS 50/2016 e s.m.i.;
- il DD 187 del 04/11/2019 di nomina del RUP;
- il DD n. 240/2020 e successivi D.D. n.326/2020 e n.580/2020;
- la nota n 0290126 del 6 giugno 2023 della UOD 50 07 92;
- la nota prot. 331552 del 29/06/2023 della UOD 500720;
- Il parere n. 0525 prot. 331552 del 29/06/2023 dell’AT del PSR Campania 2014 – 2020;
- il Verbale del RUP prot. N 0355482 del 12/07/2023.



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla competente D.G.500700 e delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 

DECRETA

per le motivazioni e considerazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
1. di autorizzare la conversione dei corsi come da tabella allegata;
2. di dover rimandare la formalizzazione della conversione dei corsi a successivo adempimento tra gli operatori

economici aggiudicatari e la Regione Campania;
3. di precisare che tutti gli altri corsi previsti e non riportati in tabella (allegato A) non subiscono modifiche;
4. di  dover  dare  mandato  alla  UOD 50.06.92  di  garantire  la  opportuna  pubblicità  attraverso  le  medesime

modalità previste dalla procedura 2964/A-T/19;
5. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione del presente provvedimento attraverso il sito web della

Regione, sezione “PSR 2014/2020 – Misura 1”;
6. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati:

6.1. all’Assessore all’Agricoltura;
6.2. alle UOD della Direzione Generale 50.07.20/22/23/24/25/26;
6.3. allo Staff 50.07.91; 
6.4. allo Staff 50.07.92;
6.5. allo Staff 50.07.93;
6.6. agli Operatori economici aggiudicatari della proc. 2964/A-T/19;
6.7. ai GAL interessati per il tramite del responsabile della Misura 19; 

MARIA PASSARI

   


